
DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 10-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  127   Del  10-07-18 
 

Oggetto: SISMA 2016 - Messa in sicurezza del muro di conte= 

nimento  della  scalinata  pubblica  sita in Fraz. 

Torre  S.  Lucia adiacente all'immobile censito al 

F. 37 p.lla 122 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 13:55, nella Residenza Municipale in 

seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   P 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   A 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   A 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 10-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- alle ore 3.36 del 24-08-2016 si è verificata una forte scossa sismica seguita da una significativa attività tellurica 

che ha causato danni significativi su tutto il territorio comunale; 

- l’evento sismico del 26-10-2016, con registrate scosse di magnitudo 5.4 e 5.9, ha notevolmente aggravato la 

condizione di agibilità degli immobili ubicati sul territorio comunale; 

- in data 30-10-2016 si è verificato un nuovo evento sismico di elevatissima potenza, magnitudo 6.5, che ha 

compromesso le condizioni statiche degli immobili ubicati sul territorio comunale; 

- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio comunale; 

- si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati; 

- esiste ancora il pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale delle persone 

nei crolli che potrebbero ancora verificarsi;  

 

PRESO ATTO che il muro di contenimento della scalinata pubblica sita in Acquasanta Terme, Fraz. Torre S. 

Lucia e confinante con l’immobile censito al foglio di mappa 37 particella 122 è stato danneggiato dal sisma e dal 

persistente sciame sismico in atto;  

 

VISTA la scheda di valutazione G.T.S. numero 4 del 15/06/2017, appositamente redatta dai Tecnici incaricati e 

dai Vigili del fuoco della verifica delle condizioni statiche e di sicurezza strutturale e degli impianti, relativi 

all’immobile interessato dall'evento dalla quale si rileva: “Trattasi di muro di contenimento della scalinata che 

porta alla chiesa. Parte del muro è crollato sulla copertura della sottostante abitazione (F. 37 P.lla 122), 

necessita di messa in sicurezza;  

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità e l'urgenza di provvedere in merito, anche e soprattutto al fine di scongiurare 

evidenti pericoli per la circolazione e l'incolumità dei passanti, mediante interventi di puntellamento e messa in 

sicurezza e senza spese a carico dei proprietari dei  suddetti immobili, per i quali, alla luce delle verifiche attuate, 

resta esclusa qualsivoglia possibilità di ripristino; 

 

RICHIAMATO l’art.23 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016; 

 

VISTA ED ESAMINATA la stima dei lavori in oggetto, predisposta dall’Arch. Angela Giovanna Leuzzi 

dell’UTC, dell’importo complessivo di € 14.500,00, costituito dai seguenti elaborati: 

- schema grafico intervento; 

- Computo Metrico Estimativo 

- Quadro economico 

- Documentazione fotografica 

ed avente il seguente quadro economico: 

IMPORTO LAVORI  € 12.612,68 € 12.612,68 

Inclusi oneri per la sicurezza € 534,02  

Importo a base d'asta € 10.146,30  

Somme a disposizione:   

IVA 10% lavori € 1.261,27  

Imprevisti, lavori in economia IVA compresa € 626,05  

SOMME A DISPOSIZIONE € 1.887,32 € 1.887,32 

TOTALE PROGETTO € 14.500,00 

 

RITENUTO: 

- che il progetto in questione conforme urbanisticamente; 

- il progetto completo di tutti gli elaborati e meritevole di approvazione; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 10-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

CONSIDERATO che alla somma complessiva di € 14.500,00 necessaria per la realizzazione dell’intervento si 

potrà far fronte con le somme disponibili al cap.2732-2; 

  

VISTI l’art.23 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 ed in DPR 207/2010 per la parte ancora vigente; 

 

ACQUISITI i seguenti pareri: 

- di regolarità tecnica,  reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

- di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio 

interessato , ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

 

con voti unanimi, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

- la premessa è parte integrale e sostanziale della presente deliberazione; 

 

DI APPROVARE la stima dei lavori in oggetto predisposta dall’Arch. Angela Giovanna Leuzzi per un importo 

complessivo di € 14.500,00, di cui € 12.612,68 per lavori ed € 1.887,32 per somme a disposizione secondo il 

quadro economico e gli elaborati riportati in premessa; 

 

DI DARE ATTO che alla somma complessiva di € 14.500,00 necessaria per la realizzazione dell’intervento si 

potrà far fronte con le somme disponibili al cap.2732-2; 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad unanimità di 

voti, espressa in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 

VISTO si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000 

     Il Responsabile del Servizio LL.PP. 

            (Arch. Stefano Lo Parco) 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO si esprime parere favorevole per la regolarità, contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi 

dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  (Dott. Pietro Fiscaletti) 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 10-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


